ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

7 февраля 2024 г.                                                                                      г. Ипатово

Мировой судья судебного участка № 3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ,

в отношении Балагуровой
УСТАНОВИЛ:
24.01.2024 в 11 часов 15 минут на ул. Льва-Толстого около дома № 14 в г. Ипатово Ставропольского края, было установлено, что Балагурова Г.В. в период времени с 01.12.2023 по 24.01.2024 осуществляла услуги по перевозке пассажиров за деньги на автомобиле марки Lada Kalina, государственный регистрационный знак, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя не имеет, т.е. нарушила Федеральный закон № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». Своими действиями Балагурова Г.В. совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Балагурова Г.В. вину свою признала полностью, подтвердила изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, в содеянном раскаялась.
Суд, выслушав объяснения Балагуровой Г.В., исследовав материалы дела, приходит к следующему..

Согласно диспозиции ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ ответственность по данной статье КоАП РФ наступает при осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Объективная сторона данного административного правонарушения выражается в осуществлении экономической деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Факт совершения правонарушения и вина Балагуровой Г.В. подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0713209 от 24.01.2024; письменным объяснением Балагуровой Г.В. от 24.01.2024, в котором она признал вину и подробно описала обстоятельства совершения ею правонарушения; копией водительского удостоверения; копией свидетельства о регистрации т/с и другими материалами дела.

Санкция ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, учитывает признание нарушителем своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения Балагуровой Г.В. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 14.1, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Балагурову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Копию постановления направить Балагуровой Г.В., начальнику ОМВД России по Ипатовскому городскому округу, для сведения.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет: получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, р/с 40102810345370000013, ОКТМО 07522000, КБК 00811601143019000140, УИН 0355703700425000222414146.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                И.Г. Федоренко